РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЖЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

25.11.2021                                                                                                            № 133

Принято Ржевской городской Думой

25 ноября  2021 года

О внесении изменений и дополнений
в решение Ржевской городской Думы

от 26.01.2012 № 168

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021г №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  статьей 2 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьями 2, 3 Закона Тверской области от 29.09.2011 № 50-ЗО «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Тверской области»,   статьями 2, 3 Закона Тверской области от 15.07.2015 № 76-ЗО «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской области», на основании раздела 31 приложения 1 к Закону Тверской области от 09.11.2007 № 121-ЗО «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 13.03.2009 № 15-ЗО, от 08.12.2010 № 111-ЗО, от 06.06.2012 № 45-ЗО, от 03.03.2020 № 8-ЗО), руководствуясь статьями 24,32,35 Устава города Ржева, Ржевская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате города Ржева Тверской области, утвержденное решением Ржевской городской Думы от 26.01.2012 № 168, следующие изменения:
           1.1. Пункт 4 Статьи 1 изложить в следующей редакции:
         «4. Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города Ржева Тверской области.».
1.2. В пункте 1 Статьи 3 после слова «независимости» добавить слово «, открытости».
1.3. Пункт 4 Статьи 4 изложить в новой редакции:
«4. Председатель замещает муниципальную должность в соответствии с Положением об особенностях  правового статуса и гарантии лиц, замещающих муниципальные должности в городе Ржеве Тверской области.».
1.4. в Статье 5:

1.4.1. в пункте 1 слова «в соответствии с Положением о муниципальной службе в городе Ржеве Тверской области.» заменить словами «в соответствии с Положением об особенностях  правового статуса и гарантии лиц, замещающих муниципальные должности в городе Ржеве Тверской области.».
 1.4.2.  Пункт 4 Статьи 5 изложить в следующей редакции:
 «4. На должность председателя Контрольно-счетной палаты города Ржева Тверской области назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:
1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, законов Тверской области и иных нормативных правовых актов, Устава  города Ржева Тверской области и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.».
1.5. В Статье 10:
1.5.1. В пункте 2 слова «план работы» заменить словами «план деятельности».
1.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «и запросов» исключить.
1.5.3. В абзаце втором  пункта 3 слова «Предложения и запросы о проведении контрольных мероприятий» заменить словами «Поручения и предложения  о проведении контрольных мероприятий».
1.5.4. В абзаце третьем  пункта 3  слова « и запросы» исключить.
1.5.5. В пункте 5 слова «по изменению плана работы» заменить словами «по изменению плана  деятельности».
1.6. В пункте 1 Статьи 11 после слов «внешний муниципальный финансовый контроль» добавить слова «или  которые обладают информацией, необходимой для осуществления  внешнего муниципального финансового контроля.».

1.7. В Статье 12:

1.7.1. В пункте 1 после слов «внешний муниципальный финансовый контроль» добавить слова «или  которые обладают информацией, необходимой для осуществления  внешнего муниципального финансового контроля,».

1.7.2. Статью 12 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны создавать необходимые условия для работы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, обеспечивать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной палаты, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

1.8. В Статье 13:
   1.8.1. в пункте 1 слова "для их рассмотрения и принятия мер" исключить, после слова "выявленных" дополнить словами "бюджетных и иных";

            1.8.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления и муниципальные учреждения, а также организации в указанный в представлении срок или срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения представления обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную палату о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.

Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетной палаты, но не более одного раза.».

  1.8.3. Пункт 4 после слов "их пресечению и предупреждению," дополнить словами "невыполнения представлений Контрольно-счетной палаты,";

           1.8.4. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетной палаты, но не более одного раза.».

1.8.5. В пункте 8 слова «Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок предписания» заменить словами «Невыполнение  представления или предписания».

1.8.6. Пункт 9  дополнить абзацем следующего содержания:

«Правоохранительные органы обязаны предоставить Контрольно-счетной палате информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счетной палатой материалам.».

1.9. В Статье 15.1:

1.9.1. В пункте 1 после слов «о сотрудничестве» добавить слова «и взаимодействии».

1.9.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.».

1.10. Положение о Контрольно-счетной палате города Ржева Тверской области дополнить статьей 17 следующего содержания:

«Статья 17. Оплата труда и социальные гарантии  должностных лиц Контрольно-счетной палаты.

1. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются денежное содержание (вознаграждение),  ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы города Ржева Тверской области.
2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя и аппарата  Контрольно-счетной палаты  устанавливаются   законами и иными нормативными правовыми актами Тверской области в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом города Ржева, решениями Ржевской городской Думы.».

1.11. Положение о Контрольно-счетной палате города Ржева Тверской области дополнить статьей 18 следующего содержания:

«Статья 18. Заключительное положение.

Изменения в настоящее Положение вносятся решением Ржевской городской Думы и вступают в силу в установленном порядке.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ржевская правда».

Глава города Ржева                                                                                    Р.С. Крылов

Председатель

Ржевской городской Думы                                                                       А.В. Константинов
PAGE
3